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EN 81346-1:2009 EESSÕNA 

IEC tehnilise komitee TC 3 „Information structures, documentation and graphical symbols“ ja ISO tehnilise 
komitee TC 10 „Technical product documentation“ tihedas koostöös koostatud dokumendi 3/947/FDIS 
tekst, rahvusvahelise standardi IEC 81346-1 tulevane esimene väljaanne on esitatud IEC ja CENELEC-i 
paralleelsele hääletusele ja CENELEC on selle 01.08.2009 üle võtnud standardina EN 81346-1. 

Euroopa standard asendab standardit EN 61346-1:1996. 

EN 81346-1:2009 sisaldab võrreldes eelmise väljaandega EN 61346-1:1996 järgmisi olulisi tehnilisi 
muudatusi: 

— uus sissejuhatus, kus kirjeldatakse ja selgitatakse mujal väljaandes kasutatavaid mõisteid; 

— lisatud on laiem kirjeldus liigendamise põhimõtetest ja reeglitest; 

— sisse on toodud „muud vaatenurgad“, millele antakse eesliide #; 

— viitetunnusrühma mõiste on kõrvaldatud; 

— termini „transition“ kasutust on välditud ja nähtusele on antud põhjalikum sõnaline kirjeldus lisas D; 

— lisatud on uus peatükk sildistamise kohta; 

— vanad lisad on kõrvaldatud, välja arvatud lisa, kus on näide viitetunnuste rakendamisest süsteemi sees; 

— lisatud on uus lisa, kus selgitatakse objektide käsitlemist; 

— lisatud on neli uut lisa, mis sisaldavad üksikasjalikke näiteid ümberseatud moel või selgitavat infot. 

Kehtestati järgmised tähtpäevad: 

— viimane tähtpäev Euroopa standardi kehtestamiseks riigi 
tasandil identse rahvusliku standardi avaldamisega või 
jõustumisteate meetodil kinnitamisega (dop) 2010-05-01 

— viimane tähtpäev Euroopa standardiga vastuolus olevate 
rahvuslike standardite tühistamiseks (dow) 2012-08-01 

Lisa ZA on lisanud CENELEC. 
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Jõustumisteade 

CENELEC on rahvusvahelise standardi IEC 81346-1:2009 teksti muutmata kujul üle võtnud Euroopa 
standardina. 

Ametliku väljaande kirjanduse loetelus tuleb viidatud standarditele lisada alljärgnevad märkused: 

IEC 60297-3-101 MÄRKUS Harmoneeritud kui EN 60297-3-101:2004 (muutmata). 

IEC 61082-1 MÄRKUS Harmoneeritud kui EN 61082-1:2006 (muutmata). 

IEC 61335-1 MÄRKUS Harmoneeritud kui EN 61335-1:2008 (muutmata). 

IEC 62023 MÄRKUS Harmoneeritud kui EN 62023:2000 (muutmata). 

IEC 62027 MÄRKUS Harmoneeritud kui EN 62027:2000 (muutmata). 

IEC 62491 MÄRKUS Harmoneeritud kui EN 62491:2008 (muutmata). 

IEC 81346-2 MÄRKUS Harmoneeritud kui EN 81346-2:2009 (muutmata). 

ISO 3166-1 MÄRKUS Harmoneeritud kui EN ISO 3166-1:2006 (muutmata). 

ISO 4157 MÄRKUS Harmoneeritud sarjas EN ISO 4157 (muutmata). 
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SISSEJUHATUS 

0.1 Üldist 

See standard on varasemate, tühistatud, asjade tähistamist (ingl item designation) käsitlenud standardite 
(IEC 60113-2, IEC 60750) uus, laiendatud versioon, vt lisa A. Selles esitatakse põhimõtted, mille põhjal 
luuakse käitiste, masinate, ehitiste jms mudelid. 

Selles standardis määratletakse 

 põhimõtted, mille põhjal objektid liigendatakse, sealhulgas seotud teave; 

 reeglid, mille järgi viitetunnused moodustatakse tulemusena oleva ülesehituse põhjal. 

Liigendamise põhimõtteid rakendades võib käsitleda isegi väga suuri keerulise paigaldise teabehulki. 

Liigendamise põhimõtteid ja viitetunnuste moodustamise reegleid võib rakendada nii materiaalsetele kui 
ka mittemateriaalsetele objektidele. 

Liigendamise põhimõtted ja viitetunnuste moodustamise reeglid pakuvad süsteemi, kus on kerge 
orienteeruda ja mida on lihtne ülal pidada. Süsteem annab suurepärase ülevaate tehnilisest süsteemist, sest 
liitstruktuure on lihtne luua ja mõista. 

Liigendamise põhimõtted ja viitetunnuste moodustamise reeglid toetavad rööpseid kujundus- ja 
projekteerimisprotsesse objekti olelustsükli jooksul, sest need toetuvad selles protsessis järjest 
sündivatele tulemustele ja mitte sellele, kuidas kavandamist sooritatakse. 

Tänu liigendamise põhimõtetele ja viitetunnuste moodustamise reeglitele võib kasutada rohkem kui ühte 
kodeerimispõhimõtet, sest lubatud on rohkem kui ühe vaatenurga kasutamine. Selline viis lubab ka „vanu 
ülesehitusi“ käsitleda koos „uute ülesehitustega“, kasutades mitut ühemõttelist tunnust. 

Liigendamise põhimõtted ja viitetunnuste moodustamise reeglid toetavad n-ö eraviisilist lähenemist 
viitetunnuste loomisel ja võimaldavad moodulite järjestikust koondamist suuremateks 
konstruktsioonideks. Need toetavad ka taaskasutavate moodulite loomist, kas toimimisspetsifikaatidena 
või materiaalsete, tarnitavate objektidena. 

MÄRKUS Taaskasutatavate moodulite mõiste hõlmab näiteks tootja poolest lepingust sõltumatute moodulite 
loomise ja keeruliste paigaldisekoostete kasutajate poolest tarnijatest sõltumatute moodulite nõuete kirjeldused. 

Liigendamise põhimõtted ja viitetunnuste moodustamise reeglid toetavad kõrvuti töötamist ja annavad 
projekti eri pooltele võimaluse lisada ja/või kõrvaldada teavet liigendatud projekti tulemusest projekti 
edenemise käigus. 

Liigendamise põhimõtetes ja viitetunnuste moodustamise reeglites võetakse arvesse see, et olelustsükli 
jooksul on aeg tähtis tegur, et rakendada uuritava tehnilise süsteemi eri vaatenurkadel põhinevaid 
ülesehitusi. 

0.2 Selle standardi põhinõuded 

Selle standardi põhinõuded määratleti standardi IEC 61346-1 esimese väljaande koostamise ajal ja 
rahvuslikud komiteed kiitsid need hääletades heaks. 

MÄRKUS Need põhinõuded puutuvad liigenduspõhimõtete arendamisesse selles standardis ja mitte nende 
rakendamisesse. Seetõttu ei ole järgmised nõuded selle standardi rakendamisel kohustuslikud. 

 See standard peaks olema kasutuskõlblik kõigil tehnilistel aladel ja võimaldama üldist rakendamist. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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 See standard peab olema rakendatav igasugustele objektidele ja nende osadele, nagu käitistele, 
süsteemidele, koostetele, arvutiprogrammidele, ruumidele jne. 

 See standard peaks olema järjepidevalt rakendatav uuritava ehk eristatava objekti olelusaja igas 
astmes (teisiti öeldes: ideekavandi loomine, plaanimine, projekteerimine, ehitamine, püstitamine, 
kasutuselevõtt, käit, hooldamine, kasutuselt kõrvaldamine, hävitamine jne). 

 See standard peab ühemõtteliselt võimaldama mis tahes üksikobjekti eristamise teise objekti 
osaobjektina. 

 See standard peab toetama mitmelt organisatsioonilt saadud alamobjektide ülesehituste sisestamist 
objektidesse teistelt organisatsioonidelt, ilma et oleks vaja muuta algseid objektide ülesehitusi ega 
alamobjektide ülesehitusi või midagi nende dokumentatsioonist. 

 See standard peab toetama objekti esitamist, sõltumata objekti keerukusest. 

 Selle standardi rakendamine peaks olema kerge ja viitetunnused peaksid olema sellised, et kasutajal 
oleks neist kerge aru saada. 

 See standard peaks toetama arvutipõhiste vahendite kasutamist objekti olelustsükli igas astmes 
(ideekavandi loomine, plaanimine, projekteerimine, ehitamine, püstitamine, kasutuselevõtt, käit, 
hooldamine, kasutuselt kõrvaldamine, hävitamine jne). 

0.3 Standardilt nõutavad omadused 

Sellelt standardilt nõutavad omadused määratleti standardi IEC 61346-1 esimese väljaande 
ettevalmistamise käigus ja selle kiitsid heaks rahvuslikud komiteed. 

MÄRKUS 1 Need põhinõuded on seotud selle standardi tähtkoodide liigitamise, mitte nende rakendamisega. 
Seetõttu ei ole järgmised nõuded selle standardi rakendamisel kohustuslikud. 

 See standard ei tohi sisaldada reegleid ega piiranguid, mis takistaks selle kasutamist tehnika alal. 

 See standard peab katma kõik ette nähtavad rakendused kõigil tehnika aladel. 

 See standard peab toetama info liitmist objektidele kogu nende olelusaja jooksul. 

 See standard peab võimaldama tunnuste loomist millal iganes sellel hetkel saadaval oleva teabe põhjal. 

 See standard peab toetama objektide eristamist, tuginedes sidususpõhimõtetele. 

 See standard peab sisaldama reegleid, mis võimaldavad ühemõtteliste tunnuste moodustamist. 

 See standard peab olema avatud ja tunnuste laiendamist võimaldav. 

 See standard peab toetama objektide kokkusobivust ja taaskasutatavust. 

 See standard peab võimaldama seda, et esitletakse eri kasutajate vaatenurki objektidele. 

 See standard peab esitlema reeglid, mille põhjal võib tunnuseid vajaduse korral tõlgendada. 

Joonis 1 annab ülevaate rahvusvahelistest standarditest, mis moodustavad järjepideva süsteemi teabe 
eristamiseks, dokumenteerimiseks ja esitamiseks. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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IEC 81346-1 

Structuring principles

and

reference designations

Tunnused

IEC 61175

Designation of signals

IEC 61666

Identification of terminals 

within a system

IEC 61355

Classification and designation 

of documents

Dokumenteerimise reeglid

IEC 62023

Structuring of technical 

information and 

documentation

IEC 62424

Representation of process 

control engineering requests 

in P&I Diagrams

IEC 61082

Preparation of documents 

used in electrotechnology

Dokumentide ettevalmistamine

IEC 62027

Preparation of parts lists

IEC 62079 

Preparation of instructions – 

Structuring, content and 

presentation

IEC 62491

Labelling of cables and 

cores

Märgistamine

 

Joonis 1 — Rahvusvahelised standardid, mis moodustavad järjepideva süsteemi teabe 
eristamiseks, dokumenteerimiseks ja esitamiseks 

MÄRKUS 2 Joonisel 1 ei esitata väljaannete täielikke pealkirju. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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1 KÄSITLUSALA 

Rahvusvahelise standardisarja IEC 81346 selles osas, mille IEC ja ISO annavad välja koos, luuakse 
üldpõhimõtted süsteemide liigendamiseks, kaasa arvatud süsteeme puudutava teabe liigendamine. 

Standardis esitatakse mainitud põhimõtteid järgivad reeglid ja juhendid, kuidas mis tahes süsteemi 
objektidele moodustatakse ühemõttelised viitetunnused. 

Viitetunnus eristab objektid nii, et selle abil on võimalik saada teavet objektist ja teostatuna sellele 
vastavast koostisosast. 

Koostisosale märgitud viitetunnus on võti objekti puudutava teabe leidmiseks eri tüüpi dokumentide seast. 

Põhimõtted on loomult üldised ja neid võib rakendada tehnika alal kõikjal (näiteks mehaanika, 
elektrotehnika, ehitustehnika ja protsessitehnika aladel). Neid võidakse kasutada süsteemides, mis 
baseeruvad eri tehnilistel lahendustel või süsteemides, kus on ühendatud mitu eri tehnilist lahendust. 

2 NORMIVIITED 

Alljärgnevalt nimetatud dokumendid on vajalikud selle standardi rakendamiseks. Dateeritud viidete korral 
kehtib üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne 
koos võimalike muudatustega. 

ISO/IEC 646. Information technology — ISO 7-bit coded character set for information interchange 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Standardi rakendamisel kasutatakse alljärgnevalt esitatud termineid ja määratlusi. 

MÄRKUS Kaldkirjas esitatud terminid on määratletud sama peatüki muudes kohtades. 

EE MÄRKUS Sünonüümterminid on üksteisest eraldatud komaga. Nurksulgudes olevad termini või selle sünonüümi 
sõnad või tähed võib jätta ära või alles. 

3.1 
objekt, sihtmärk (object) 
arendamise, rakendamise, kasutamise ja hävitamise protsessis käsitletav üksus (tervik) 

MÄRKUS 1 Objekt võib viidata materiaalsele või mittemateriaalsele „asjale“ ehk millelegi, mis võis olla olemas, on 
olemas või on olnud olemas. 

MÄRKUS 2 Objektiga seondub teavet. 

entity treated in a process of development, implementation, usage and disposal 

NOTE 1 The object may refer to a physical or non-physical „thing“, i.e. anything that might exist, exists or did 
exist. 

NOTE 2 The object has information associated to it. 

  

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade




